
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αδειοδότηση απευθείας γραμμών, κριτήρια και 
τρόπος ελέγχου και χορήγησης διοικητικών αδει-
ών που απαιτούνται για την εγκατάσταση και τη 
λειτουργία Απευθείας Γραμμής, καθώς και για την 
παράλληλη λειτουργία της με το ΕΣΜΗΕ, σύμφω-
να με την παρ. 4 του άρθρου 136 του ν. 4001/2011.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 
3.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη 
και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», Τμήμα Μεσογεια-
κών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/52005/1017 (1)
   Αδειοδότηση απευθείας γραμμών, κριτήρια και 

τρόπος ελέγχου και χορήγησης διοικητικών 

αδειών που απαιτούνται για την εγκατάσταση 

και τη λειτουργία Απευθείας Γραμμής, καθώς 

και για την παράλληλη λειτουργία της με το ΕΣ-

ΜΗΕ, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 136 

του ν. 4001/2011.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως το άρθρο 136 αυτού.

6. Τον ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουρ-
γείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185).

7. Τον ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204).

8. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

9. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

10. Τον ν. 4643/2019 «Απελευθέρωση της αγοράς ενέρ-
γειας, εκσυγχρονισμός της ΔΕΗ και στήριξη των Α.Π.Ε. 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

11. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της Αδειο-
δοτικής Διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - 
Β’ Φάση, Αδειοδότηση Παραγωγής και Αποθήκευσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3326

35771



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35772 Τεύχος B’ 3326/19.05.2023

Ηλεκτρικής Ενέργειας, Πλαίσιο Ανάπτυξης Πιλοτικών 
Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και Ειδι-
κότερες διατάξεις για την Ενέργεια και την Προστασία 
του Περιβάλλοντος» (Α’ 129).

12. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/631 της Επιτροπής της 
14ης Απριλίου 2016 για τη θέσπιση κώδικα δικτύου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις για τη σύνδεση ηλεκτροπαραγω-
γών με το δίκτυο.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1388 της Επιτροπής της 
17ης Αυγούστου 2016 για τη θέσπιση κώδικα δικτύου 
όσον αφορά τη σύνδεση ζήτησης.

15. Την απόφαση της ΡΑΕ υπ’ αρ. 1412/2020 «Επανέκ-
δοση του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήμα-
τος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύμφωνα με το 
άρθρο 96 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, στο πλαίσιο 
της αναδιοργάνωσης της ελληνικής αγοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας και της εφαρμογής του Μοντέλου Στόχου» 
(B’ 4658), όπως ισχύει.

16. Την απόφαση της ΡΑΕ υπ’ αρ. 1116/2018 «Έγκρι-
ση του Κανονισμού λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με τα 
άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016 (Α’ 185), ως ισχύει» 
(Β’ 5914).

17. Την απόφαση της ΡΑΕ υπ’  αρ. 938/2020 «Tρο-
ποποίηση του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης 
(Β’ 5910/2018 και Β’ 468/2019), σύμφωνα με τα άρθρα 
17 και 18 του ν. 4425/2016 (Α’ 185), όπως ισχύει» (Β’ 2757).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/13678/259/8-2-2023 
υπουργική απόφαση «Κανονισμός Αδειών για την Κυρι-
ότητα και Διαχείριση Απευθείας Γραμμής» (Β’ 767).

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/47486/915/3-5-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας προς τη 
Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημ/κων Αναφορών 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Το γεγονός ότι προς το παρόν δεν κρίνεται αναγκαί-
ος ο καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, της δια-
δικασίας αδειοδότησης, τα κριτήρια και ο τρόπος ελέγ-
χου και χορήγησης διοικητικών αδειών και εγκρίσεων 
που απαιτούνται για την εγκατάσταση και τη λειτουργία 
Απευθείας Γραμμής για την παράλληλη λειτουργία της 
με το Ε.Δ.Δ.Η.Ε., καθώς δεν έχει εκδηλωθεί ενδιαφέρον 
για αδειοδότηση Απευθείας Γραμμών παράλληλης λει-
τουργίας με το Ε.Δ.Δ.Η.Ε.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/48634/1173/
03-05-2023 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία 
με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον τακτικό 
προϋπολογισμό.

22. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει και από την υπό 
σημείο 21 εισήγηση, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρους του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα, καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέ-
σεις, η διαδικασία αδειοδότησης των Απευθείας Γραμ-
μών, τα κριτήρια και ο τρόπος ελέγχου και χορήγησης 
διοικητικών αδειών και εγκρίσεων που απαιτούνται για 
την εγκατάσταση και τη λειτουργία Απευθείας Γραμμής, 
καθώς και για την παράλληλη λειτουργία της με το ΕΣ-
ΜΗΕ, με την επιφύλαξη της νομοθεσίας που διέπει τα 
θέματα για τα δίκτυα ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και 
κάθε άλλο σχετικό ζήτημα, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 136 του ν. 4001/2011.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Οι όροι που περιλαμβάνονται στην παρούσα έχουν 
την έννοια που τους αποδίδεται στον ν. 4001/2011, τον 
ν. 4951/2022 και τον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΜΗΕ, 
όπως ισχύουν. Επιπλέον, οι κάτωθι όροι που χρησιμο-
ποιούνται στις διατάξεις της παρούσας, έχουν την ακό-
λουθη έννοια:

Απόφαση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης: Η Απόφα-
ση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή η υπαγωγή σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις ή η απαλλαγή 
από τη διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης για 
Απευθείας Γραμμή, βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

Κάτοχος άδειας διαχείρισης και κυριότητας Απευθείας 
Γραμμής: ο κάτοχος άδειας ή βεβαίωσης παραγωγής ή 
ο κάτοχος άδειας προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, ή ο 
πελάτης, που είναι εγκατεστημένος στην Ελληνική Επι-
κράτεια, στον οποίο έχει χορηγηθεί με απόφαση της ΡΑΕ 
άδεια διαχείρισης και κυριότητας Απευθείας Γραμμής 
σύμφωνα με το άρθρο 136 του ν. 4001/2011 και τον Κα-
νονισμό Αδειών Κυριότητας και Διαχείρισης Απευθείας 
Γραμμής που εκδίδεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 
του άρθρου 136 του ν. 4001/2011.

Χρήστης της Απευθείας Γραμμής: Ο πελάτης ή κά-
τοχος Άδειας Παραγωγής ή Βεβαίωσης Παραγωγού ή 
Βεβαίωσης Ειδικών Έργων ή Εξαιρούμενου Σταθμού, οι 
εγκαταστάσεις του οποίου συνδέονται ή πρόκειται να 
συνδεθούν σε Απευθείας Γραμμή.

Παράλληλη Σύνδεση: Η σύνδεση τουλάχιστον μιας 
εγκατάστασης παραγωγής ή κατανάλωσης αφενός με 
το ΕΣΜΗΕ και αφετέρου με μια Απευθείας Γραμμή.

Απομονωμένη Σύνδεση: Η σύνδεση εγκατάστασης πα-
ραγωγής και εγκατάστασης κατανάλωσης με μια Απευ-
θείας Γραμμή, εφόσον καμία από τις εγκαταστάσεις αυτές 
δεν συνδέεται παράλληλα και στο ΕΣΜΗΕ.

Άρθρο 3
Διαδικασία σύνδεσης εγκαταστάσεων 
Χρήστη Απευθείας Γραμμής στο ΕΣΜΗΕ

1. Σε περίπτωση που κάτοχος Άδειας Παραγωγής ή 
Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικών Έργων ή 
Εξαιρούμενου Σταθμού ή πελάτης επιθυμεί να συνδέ-
σει και στο ΕΣΜΗΕ, μια εγκατάστασή του που είτε (α) 
συνδέεται ήδη σε Απευθείας Γραμμή είτε (β) πρόκειται 
να συνδεθεί σε Απευθείας Γραμμή, οφείλει να υποβάλει 
στον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, αίτηση για χορήγηση Ορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35773Τεύχος B’ 3326/19.05.2023

στικής Προσφοράς Σύνδεσης της ανωτέρω εγκατάστα-
σης, προσκομίζοντας κατά περίπτωση τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται για την Παράλληλη Σύνδεση, σύμφωνα 
με την παράγραφο 4 του παρόντος άρθρου, από κοινού 
με τον κάτοχο της άδειας διαχείρισης και κυριότητας 
της Απευθείας Γραμμής και τους λοιπούς Χρήστες της 
Απευθείας Γραμμής.

2. Στην περίπτωση που κάτοχος Άδειας Παραγωγής ή 
Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικών Έργων ή 
Εξαιρούμενου Σταθμού ή πελάτης επιθυμεί να συνδέσει 
και σε Απευθείας Γραμμή, μια εγκατάστασή του που είτε 
(α) συνδέεται ήδη στο ΕΣΜΗΕ είτε (β) πρόκειται να συν-
δεθεί στο ΕΣΜΗΕ, οφείλει να υποβάλει στον Διαχειριστή 
του ΕΣΜΗΕ αίτηση για τροποποίηση της Οριστικής Προ-
σφοράς Σύνδεσης ή αντίστοιχα αίτηση τροποποίησης 
της αρχικής εκκρεμούς αίτησης για χορήγηση Οριστι-
κής Προσφοράς Σύνδεσης της ανωτέρω εγκατάστασης, 
προσκομίζοντας κατά περίπτωση τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται για την Παράλληλη Σύνδεση, σύμφωνα με 
την παρ. 4 του παρόντος άρθρου, από κοινού με τον 
κάτοχο της άδειας Απευθείας Γραμμής και τους λοιπούς 
Χρήστες της Απευθείας Γραμμής.

3. Στην περίπτωση που κάτοχος Άδειας Παραγωγής ή 
Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικών Έργων ή 
Εξαιρούμενου Σταθμού ή πελάτης μια εγκατάσταση του 
οποίου συνδέεται ήδη στο ΕΣΜΗΕ, επιθυμεί να συνδέσει 
στην εγκατάσταση αυτή μέσω Απευθείας Γραμμής άλλη 
εγκατάσταση που δεν συνδέεται στο ΕΣΜΗΕ οφείλει να 
υποβάλει στον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ αίτηση για τρο-
ποποίηση της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης ή αντί-
στοιχα αίτηση τροποποίησης της αρχικής εκκρεμούς 
αίτησης για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδε-
σης της ανωτέρω εγκατάστασης, προσκομίζοντας κατά 
περίπτωση τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την 
Παράλληλη Σύνδεση, σύμφωνα με την παρ. 4 του πα-
ρόντος άρθρου, από κοινού με τον κάτοχο της άδειας 
Απευθείας Γραμμής και τους λοιπούς Χρήστες της Απευ-
θείας Γραμμής.

4. Στις περιπτώσεις των παρ. 1, 2 και 3 του παρόντος, 
η αίτηση για χορήγηση ή τροποποίηση της Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης ή τροποποίηση της αρχικής εκ-
κρεμούς αίτησης χορήγησης Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης, εκτός από τα κατά περίπτωση δικαιολογητι-
κά που αφορούν την εγκατάσταση που συνδέεται με το 
ΕΣΜΗΕ και υποβάλλονται στον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, συνοδεύεται επίσης 
από τα ακόλουθα δικαιολογητικά που αφορούν στην 
Απευθείας Γραμμή:

α) Την Άδεια κυριότητας και διαχείρισης της Απευθείας 
Γραμμής,

β) Την όδευση της Απευθείας Γραμμής (Τοπωνύμιο/α, 
Δημοτική/ές Ενότητα/ες, Δήμος/οι, Περιφερειακή/ές 
Ενότητα/ες, Περιφέρεια/ες),

γ) Τα τεχνικά χαρακτηριστικά της Απευθείας Γραμμής 
(Τάση, χωρητικότητα, εναέρια/υπόγεια/υποβρύχια, μή-
κος γραμμής, αριθμός κυκλωμάτων, ελαφρού/βαρέος),

δ) Τοπογραφικά διαγράμματα αποτύπωσης της Απευ-
θείας Γραμμής σε κλίμακα 1:5.000 και 1:50.000 της Γε-
ωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού στα οποία αποτυπώ-

νεται η θέση της Απευθείας Γραμμής και οι θέσεις των 
υποσταθμών ή/και ΚΥΤ, προσδιορίζεται το πολύγωνο 
της Απευθείας Γραμμής, το οποίο ορίζεται με άξονα την 
Απευθείας Γραμμή και πλάτος 100 μέτρων εκατέρωθεν,

ε) Ηλεκτρονική μορφή του αρχείου αποτύπωσης 
της θέσης εγκατάστασης της Απευθείας Γραμμής σε 
Shapefile (*.shp), σύμφωνα με τα υποδείγματα αρχείων 
shapefiles,

στ) Συνοπτική τεχνική περιγραφή της Απευθείας Γραμ-
μής, η οποία περιλαμβάνει τουλάχιστον την τεχνική πε-
ριγραφή της Απευθείας Γραμμής και χρησιμοποιούμενη 
τεχνολογία και των εγκαταστάσεων που θα απαιτηθούν,

ζ) Την Απόφαση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
έργου της Απευθείας Γραμμή,

η) τεχνικά χαρακτηριστικά των λοιπών Χρηστών της 
Απευθείας γραμμής, ειδικά για την περίπτωση της πα-
ραγράφου 3.

O Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ δύναται να ζητήσει κατά 
περίπτωση και πρόσθετα δικαιολογητικά.

5. Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ ανάλογα με τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά της Απευθείας Γραμμής, την θέση της 
και την τοπολογία του ΕΣΜΗΕ, καθώς και τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των λοιπών Χρηστών της Απευθείας 
Γραμμής, εκδίδει την Οριστική Προσφορά Σύνδεσης της 
εγκατάστασης που συνδέεται ή των εγκαταστάσεων που 
συνδέονται παράλληλα στην Απευθείας Γραμμή και στο 
ΕΣΜΗΕ ή τροποποιεί την ήδη εκδοθείσα Οριστική Προ-
σφορά Σύνδεσης και σε κάθε περίπτωση, γνωστοποιεί 
στον κάτοχο της άδειας κυριότητας και διαχείρισης της 
Απευθείας Γραμμής και στους Χρήστες της Απευθείας 
Γραμμής, τις προϋποθέσεις Παράλληλης Σύνδεσης, με 
γνώμονα την ασφάλεια, την ευστάθεια και την αξιοπιστία 
του ΕΣΜΗΕ στο/στα σημείο(-α) σύνδεσης. Μεταξύ των 
προϋποθέσεων σύνδεσης, ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ 
δύναται να απαιτήσει αιτιολογημένα από τους Χρήστες 
της Απευθείας Γραμμής, να τροποποιήσουν τις εγκατα-
στάσεις τους ή να εγκαταστήσουν νέο εξοπλισμό στα 
σημεία σύνδεσης των εγκαταστάσεών τους με το ΕΣΜΗΕ 
και στα σημεία σύνδεσης των εγκαταστάσεών τους με 
την Απευθείας Γραμμή.

6. Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ δύναται κατά περίπτω-
ση να εκπονεί εκτεταμένες μελέτες για την πληρέστερη 
αξιολόγηση των επιπτώσεων της υφιστάμενης ή μελλο-
ντικής σύνδεσης με το ΕΣΜΗΕ για κάθε Χρήστη Απευ-
θείας Γραμμής. Με την Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, ο 
Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ δύναται να υποδείξει τα θέματα 
που απαιτούν λεπτομερέστερη ανάλυση και να εκπονεί 
μελέτες. Σε κάθε περίπτωση, ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ 
δικαιούται να απαιτήσει από τον κάτοχο της άδειας Απευ-
θείας Γραμμής και τους Χρήστες της Απευθείας Γραμμής, 
την καταβολή των δαπανών που προκύπτουν για την 
εκπόνηση των μελετών αυτών.

7. Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ κατόπιν αιτιολόγησης 
δύναται να αρνηθεί την χορήγηση ή τροποποίηση της 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης Χρήστη Απευθείας 
Γραμμής στο ΕΣΜΗΕ, ιδίως εφόσον κρίνει ότι:

α) σε περίπτωση Παράλληλης Σύνδεσης της εγκατά-
στασης δύναται να διακυβεύεται η ασφάλεια, αξιοπιστία, 
και ευστάθεια του ΕΣΜΗΕ ή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35774 Τεύχος B’ 3326/19.05.2023

β) οι τεχνικές και λειτουργικές προδιαγραφές και τα 
χαρακτηριστικά της Απευθείας Γραμμής δεν συμμορ-
φώνονται προς τους σχετικούς διεθνείς κανονισμούς 
και πρότυπα ή

γ) η τυποποίηση, οι τεχνικές και λειτουργικές προδια-
γραφές της Απευθείας Γραμμής δεν ακολουθούν αυτές 
που προβλέπονται στον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΜΗΕ, 
ή

δ) δεν πληρούνται οι ελάχιστες απαιτήσεις του Δια-
χειριστή του ΕΣΜΗΕ για την ομαλή λειτουργία και συ-
νεργασία της Απευθείας Γραμμής με το ΕΣΜΗΕ όσον 
αφορά την προστασία και τα συστήματα επικοινωνίας 
και ανταλλαγής πληροφοριών.

Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ κοινοποιεί τυχόν αιτιολο-
γημένη άρνηση στη ΡΑΕ.

8. Μετά την αποδοχή της Οριστικής Προσφοράς Σύν-
δεσης ή της τροποποίησης αυτής σύμφωνα με την παρ. 4 
του παρόντος άρθρου, ο Χρήστης της Απευθείας Γραμ-
μής, από κοινού με τον κάτοχο της άδειας διαχείρισης 
και κυριότητας Απευθείας Γραμμής και τους λοιπούς 
Χρήστες της Απευθείας Γραμμής προβαίνουν στη σύ-
ναψη της Σύμβασης Σύνδεσης ή την τροποποίηση αυτής, 
ανάλογα με την περίπτωση, σύμφωνα με την παράγραφο 
10 του παρόντος άρθρου.

9. Μετά την αποδοχή της Οριστικής Προσφοράς 
Σύνδεσης ή της τροποποίησης αυτής σύμφωνα με την 
παράγραφο 4 του παρόντος άρθρου, ο Χρήστης της 
Απευθείας Γραμμής από κοινού με τον κάτοχο της άδειας 
κυριότητας και διαχείρισης της Απευθείας Γραμμής και 
τους λοιπούς Χρήστες της Απευθείας Γραμμής υποβάλ-
λουν στο Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ προς έγκριση προμε-
λέτη της Απευθείας Γραμμής και αναπτύγματα των Υ/Σ ή/
και των ΚΥΤ στα άκρα των οποίων συνδέεται η Απευθείας 
Γραμμή. Η έγκριση χορηγείται από την αρμόδια υπηρε-
σία του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ εντός ενός (1) μηνός από 
την υποβολή του αιτήματος, εφόσον έχουν προσκομι-
στεί όλα τα απαιτούμενα στοιχεία. Τα αναφερόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4951/2022 εφαρμόζονται και 
για την ανωτέρω έγκριση.

10. Για την αίτηση σύναψης της Σύμβασης Σύνδεσης 
ή τροποποίησης αυτής, εκτός από τα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά που αφορούν την εγκατάσταση που 
συνδέεται με το ΕΣΜΗΕ και υποβάλλονται στον Διαχει-
ριστή του ΕΣΜΗΕ σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
υποβάλλονται επίσης τα ακόλουθα δικαιολογητικά που 
αφορούν στην Απευθείας Γραμμή:

α) Η εν ισχύ Απόφαση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 
της Απευθείας Γραμμής, εάν απαιτείται, 

β) Η εγκεκριμένη από τον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ προ-
μελέτη της Απευθείας Γραμμής,

γ) Τα επικαιροποιημένα εγκεκριμένα αναπτύγματα των 
Υ/Σ ή και των ΚΥΤ στα άκρα των οποίων συνδέεται η 
Απευθείας Γραμμή.

Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ δύναται να ζητήσει κατά 
περίπτωση και πρόσθετα δικαιολογητικά.

11. Στη Σύμβαση Σύνδεσης αναλόγως με το είδος της 
σύνδεσης, την τοπολογία και τα τεχνικά χαρακτηριστι-
κά της Απευθείας Γραμμής και των εγκαταστάσεων των 
Χρηστών της Απευθείας Γραμμής, περιλαμβάνονται όροι 

για την εγκατάσταση ειδικών σημάνσεων, για τις μετρη-
τικές διατάξεις, για τους λειτουργικούς περιορισμούς, τις 
προστατευτικές διατάξεις, τις προϋποθέσεις ηλέκτρι-
σης και δοκιμαστικής λειτουργίας καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό ζήτημα, σύμφωνα με τον Κώδικα Διαχείρισης 
του ΕΣΜΗΕ. Επίσης, προσδιορίζονται οι πληροφορίες 
που πρέπει να ανταλλάσσονται μεταξύ του Διαχειριστή 
του ΕΣΜΗΕ, του κατόχου της άδειας διαχείρισης και κυ-
ριότητας της Απευθείας Γραμμής και των Χρηστών της 
Απευθείας Γραμμής, ο τρόπος και η συχνότητα ανταλλα-
γής τους, οι εντολές του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ με τις 
οποίες οι Χρήστες της Απευθείας Γραμμής και ο κάτοχος 
της άδειας διαχείρισης και κυριότητας της Απευθείας 
Γραμμής οφείλουν να συμμορφώνονται και τα όρια με-
ταξύ του ΕΣΜΗΕ, των εγκαταστάσεων των Χρηστών της 
Απευθείας Γραμμής και της Απευθείας Γραμμής, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια που απαιτείται να κα-
θοριστεί με βάση τις ειδικές απαιτήσεις της Απευθείας 
Γραμμής.

12. Για τον προσδιορισμό της ποσότητας ενέργειας 
που διέρχεται από την Απευθείας Γραμμή, ο κάτοχος της 
άδειας διαχείρισης και κυριότητας της Απευθείας Γραμ-
μής οφείλει να εγκαταστήσει και να συντηρεί μετρητές 
που θα πληρούν τις προδιαγραφές του Διαχειριστή του 
ΕΣΜΗΕ σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Διαχείρι-
σης του ΕΣΜΗΕ, στα σημεία που θα υποδειχθούν από τον 
Διαχειριστή και θα περιγράφονται στη σχετική Σύμβαση 
Σύνδεσης. Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ συλλέγει τις με-
τρήσεις μέσω του συστήματος τηλεμέτρησης που αυτός 
λειτουργεί και εν συνεχεία πιστοποιεί αυτές σύμφωνα με 
τις διαδικασίες που εφαρμόζονται και για τους λοιπούς 
μετρητές του ΕΣΜΗΕ και περιγράφονται στον Κώδικα 
Διαχείρισης του ΕΣΜΗΕ.

13. Οι Χρήστες Απευθείας Γραμμής με Παράλληλη 
Σύνδεση συμμετέχουν στις Αγορές Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό 
Λειτουργίας Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερή-
σιας Αγοράς και στον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπη-
σης, χωρίς καμία παρέκκλιση εξαιτίας της Παράλληλης 
Σύνδεσής τους.

14. Oι Χρήστες Απευθείας Γραμμής με Παράλληλη Σύν-
δεση δεν επιβαρύνονται με τα κόστη του Λογαριασμού 
Προσαυξήσεων Απωλειών ΕΣΜΗΕ και του Λογαριασμού 
Προσαυξήσεων Οικονομικής Ουδετερότητας, όπως αυ-
τοί ορίζονται στον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης, 
για την προμηθευόμενη ηλεκτρική ενέργεια μέσω Απευ-
θείας Γραμμής, κατά το μέρος που η ενέργεια αυτή πα-
ράγεται από μονάδες παραγωγής που συνδέονται στην 
Απευθείας Γραμμή.

15. Ο τρόπος υπολογισμού της ηλεκτρικής ενέργειας 
που διέρχεται από την Απευθείας Γραμμή, όπως και άλλη 
σχετική λεπτομέρεια ρυθμίζονται στον Κανονισμό Αγο-
ράς Εξισορρόπησης.

16. Η μεταβίβαση της άδειας διαχείρισης και κυριό-
τητας της Απευθείας Γραμμής ή της Άδειας Παραγωγής 
ή Βεβαίωσης Παραγωγού ή Βεβαίωσης Ειδικών Έργων 
ή Εξαιρούμενου Σταθμού ή της κυριότητας των εγκα-
ταστάσεων Χρήστη της Απευθείας Γραμμής σε τρίτο 
γνωστοποιείται άμεσα στον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35775Τεύχος B’ 3326/19.05.2023

Ο νέος κάτοχος της άδειας ή Βεβαίωσης ή Εξαιρούμενου 
Σταθμού ή ο νέος κύριος της εγκατάστασης δεσμεύεται 
από τους όρους που έχουν χορηγηθεί στον προκάτοχο 
αυτής και οφείλει να αποδεχτεί τις εκδοθείσες Οριστικές 
Προσφορές Σύνδεσης ή να προσχωρήσει στις σχετικές 
Συμβάσεις Σύνδεσης.

17. Κατά τα λοιπά, για όλες τις περιπτώσεις των παρ. 1 
έως 3 του παρόντος άρθρου, σχετικά με την πρόσβα-
ση στο ΕΣΜΗΕ, τη δέσμευση ηλεκτρικού χώρου, την 
εφαρμογή, εκ μέρους του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, του 
πλαισίου προτεραιότητας στη Χορήγηση Οριστικών 
Προσφορών Σύνδεσης όπως αυτό καθορίζεται κατ’ 
εξουσιοδότηση του άρθρου 89 του ν. 4951/2022, την 
χορήγηση ή τροποποίηση των Οριστικών Προσφορών 
Σύνδεσης, την τροποποίηση αιτημάτων χορήγησης 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης και τη σύναψη των 
Συμβάσεων Σύνδεσης, ισχύουν τα προβλεπόμενα στην 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 12235 (2)
    Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/

25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 

3.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανά-

πτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», Τμήμα Με-

σογειακών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
- Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α΄ 31).

- Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

- Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτα-
νικών αρχών έως την 30ή.06.2023.

- Την υπ’ αρ. 493/11.01.2023 πράξη της Πρυτάνισσας 
με θέμα: «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» 
(ΑΔΑ: Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

- Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα: «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954, ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ).

- Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141), σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 6656/2022, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-
Ι6Β), και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

- Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

- Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 10ης/19.03.2018 συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπου-
δών με θέμα Διοικητικά 3.5 Εισήγηση Επανίδρυσης- Λει-
τουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου, με τίτλο «Διακυβέρνηση, ανάπτυξη και ασφά-
λεια στη Μεσόγειο».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 9/22.12.2020 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
με θέμα Διοικητικά, 3.3. Εισήγηση για τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 10ης/19.03.2018 απόφασης της Συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα 3.5 «Εισήγηση Επανί-
δρυσης - Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35776 Τεύχος B’ 3326/19.05.2023

του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο «Διακυβέρνηση, 
ανάπτυξη και ασφάλεια στη Μεσόγειο».

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 3.1. «Ίδρυση/Επανίδρυση Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του 
Ιδρύματος».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου (2740/27.04.2018), με θέμα 3.1 «Επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη 
Μεσόγειο», Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β΄ 2885).

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 36/27.04.2021 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 5.3. «Έγκριση τροποποίησης της 
απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου με θέμα 3.1 «Επανίδρυση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση, 
Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», Τμήμα Μεσογει-
ακών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου».

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/27.04.2021 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου (8695/22.07.2021), με θέμα 5.3. «Έγκριση 
τροποποίησης της απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 3.1 «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», 
Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 3212).

- Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

- Την απόφαση της 15ης (έκτακτης) συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
03.04.2023 με θέμα: 2.1 Τροποποίηση της απόφασης 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια 
στη Μεσόγειο» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου.

- Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 2/26.4.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 2ο «Τροποποίηση της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και 
Ασφάλεια στη Μεσόγειο» του Τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών.

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 31/27.04.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.11. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
με θέμα 3.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και 
Ασφάλεια στη Μεσόγειο», Τμήμα Μεσογειακών Σπου-
δών, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ΄ αρ. 34/
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 3.1 
«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια 
στη Μεσόγειο», Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα 
άρθρα 1, 5, 6 και 7 (Β΄ 2885), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διακυβέρνηση, 
Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών, η επιτυχής 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και 
η συγκέντρωση 90 πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων καθώς και η 
γλώσσα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας είναι η ελληνική ή δύναται να είναι και η αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Τέλη φοίτησης

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Π.Μ.Σ. καταβάλουν τέλη 
φοίτησης ύψους 3.100 €.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 3.1 «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», 
Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 2885), εξα-
κολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Μαΐου 2023

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35778 Τεύχος B’ 3326/19.05.2023

*02033261905230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-19T14:18:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




